
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Indústria e Comércio ...................................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 30 de Junho de 2023 • ANO III | N° 576

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 30 de Junho de 2023 • ANO III | N° 576

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

PORTARIA SEMEJ Nº 034/2023

Altera o período do gozo das férias da servidora Maria Alice
de Moraes, conforme especifica.

O Secretário Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conferi-
das pelo Art. 44, Parágrafo Único, Inciso II da Lei Orgânica
e Ato Nº 005/2021, de 01 de janeiro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Antecipar o gozo das férias regulamentares da ser-
vidora pública municipal Maria Alice de Moraes, matrícula
nº 2021, Professora Nível Médio, referente ao período aqui-
sitivo 2022/2023, originalmente programado para o interva-
lo compreendido entre os dias 01/09/2023 a 30/09/2023,
para o período de 03/07/2023 a 01/08/2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 29º dia do mês de maio do
ano de 2023.

Vanderley José de Oliveira

Secretário Municipal de Educação e Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N°
35/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1001/
2023, com fundamento no inciso VIII do art. 72, da Lei nº.
14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n°286/2023, cons-
tante nas páginas 36, 37, e 38, a favor de M R DIGITA-
LIZADORA EIRELI, CNPJ n° 20.843.559/0001-90, localiza-
do Rua Manoel Bandeira n° 1025, Jardim Paulista, na ci-
dade Paraíso do Tocantins, CEP 77600-00, no valor de R$
2.310,00 (dois trezentos e dez reais), obedecendo ao es-
tabelecido no Artigo 95 da Lei federal nº. 14.133/21, RE-
FERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCA-

ÇÃO DE APARELHO DE SCANNER PARA DIGITALIZA-
ÇÃO, DEVIDO A NECESSIDADE DA SECRETARIA EM
MANTER AS ADEQUAÇÕES EM SEU CAMPO ADMINIS-
TRATIVO, DE FORMA A PROPORCIONAR A EXECU-
ÇÃO DAS ATIVIDADES DE SUA RESPONSABILIDADE
GARANTINDO SUPORTE TÉCNICO, destinada a atender
a demanda da Secretaria Municipal de Esporte em confor-
midade com os documentos que instruem este Processo nº
1001/2023.

Face ao disposto no inciso VIII do art. 72, da Lei nº. 14.133/
21 submeto o ato à autoridade superior para autorização e
devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 22 de junho de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretario Municipal de Esporte

PORTARIA SESPO Nº 34/2023.

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

O Senhor OSMARIVAN MOREIRA DE SOUZA – SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, DE PARAÍSO DO TO-
CANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atri-
buições legais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo
único, inciso II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do
Tocantins,

Resolve: Art. 1°- Designar o servidor GUDSTEN BISPO
SILVA SANTOS matrícula nº 5757, lotado na Secretaria
Municipal de Esporte, para exercer o cargo de ATESTA-
DOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 1001/2023,
referente a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de locação de aparelho de scan-
ner para digitalização, devido a necessidade da secre-
taria em manter as adequações em seu campo admi-
nistrativo, de forma a proporcionar a execução das ati-
vidades de sua responsabilidade garantindo suporte
técnico. Em favor de MR DIGITALIZADORA LTDA ME,
CNPJ:20.843.559/0001-90, no valor estimado de R$:
2.310,00 (dois mil trezentos e dez reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
EDVALDO FONSECA CARDOSO DA SILVA, matrícula nº

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 30 de Junho de 2023 • ANO III | N° 576

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



2451, lotado na Secretaria Municipal de Esporte como Fis-
cal Suplente.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação revogada as disposições em contrário. Paraíso do
Tocantins/TO, aos 21 dias do mês de junho de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretário Municipal de Esporte

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO EMENDAS
IMPOSITIVAS DE Nº 015/2023

ESPECIE: TERMO DE CONVENIO DE EMENDAS IMPO-
SITIVAS

DE Nº 015/2023 – PROCESSO ADM: 1004/2023- SESPO

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE

CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO PARAISENSE DE HAN-
DEBOL

CNPJ: 23.089.722/0001-60

1- OBJETO: O presente termo tem por objeto a formaliza-
ção

Mediante celebração de Termo de Convenio com recursos

Financeiros oriundos de Emendas Impositivas Parlamenta-
res

2023 e no cumprimento nos termos do que dispõe o

Decreto Municipal de nº 517 de 26/12/19. Em regime

de mútua cooperação para a consecução de finalidades de

Interesse público e recíproco devidamente descrito, carac-
terizadas.

e especifica detalhadas no plano de trabalho.

VIGÊNCIA: 03 de julho há 31 de Dezembro de 2023

VALOR TOTAL: R$ 38.900,00 (Trinta e oito mil e novecen-
tos reais )

BASE LEGAL: Normas legais da lei Federal de Nº 13. 019/

14 e 13.204/15

PROCESSO: Nº 1004/2023

RECURSOS: Tesouro Municipal

PROGRAMA: 0079

FUNCIONAL: 27.812.0079.2429

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.41

FICHA: 1169

FONTE: 1500000

Osmarivan Moreira de Souza

Secretario de Esporte

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2023

Declaro como dispensável a dispensa de licitação do pro-
cesso nº 939/2023, com fundamento no art. 72 e inciso II
do Art. 75 da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorá-
vel nº 297/2023, constante nas páginas 44 a 46 a favor da
empresa MARCOS ANTONIO DAS CHAGAS SARAIVA –
MEI, CNPJ nº 12.251.348/0001-30, localizada na Av. Paraí-
so, n° 1152, setor Pouso Alegre, na cidade de Paraíso do
Tocantins - TO, no valor de R$ 29.086,00 (Vinte e nove mil
e oitenta e seis reais), destinados a serviços de manuten-
ções e reparos na Feira Coberta e no Mercado Municipal,
atendendo as demandas da Secretaria Municipal de Indús-
tria e Comércio. Tudo em conformidade com os documen-
tos que instruem este Processo n.º 799/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins – TO, 27 de junho de 2023.

Carlos Roberto Bandeira Labre

Secretário Municipal de Indústria e Comércio

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 35/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 30 de Junho de 2023 • ANO III | N° 576

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



CONTRATADA: PHA EMPREENDIMENTOS E SERVI-
ÇOS LTDA.

CNPJ nº 14.619.014/0001-00

OBJETO: Contratação de empresa especializada para lo-
cação de veículos automotivos novos/usados, sem moto-
rista, como veículo de representação para atender o gabi-
nete do Secretário de Infraestrutura, Serviços Públicos e
Implementos Agrícolas, conforme especificações constan-
tes no Termo de Referência e demais anexos ao processo
1050/2023.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses a
partir da data de sua assinatura.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
36.093,80 (trinta e seis mil, noventa e três reais e oitenta
centavos).

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo 75
e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, com suas alterações poste-
riores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa da CON-
TRATANTE e Autorização para Contratação Direta nº 48/
2023, de 26 de junho de 2023, da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

PROCESSO: 1050/2023

FUNCIONAL: 15.122.0031.2089 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39 FONTE: 15000000

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 30 de Junho de 2023 • ANO III | N° 576

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Jun 30 22:30:32 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	Portaria Semej nº 034/2023

	Secretaria Municipal de Esporte
	AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N° 35/2023
	PORTARIA SESPO Nº 34/2023.
	EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO EMENDAS IMPOSITIVAS DE Nº 015/2023

	Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2023

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DE CONTRATO


		2023-06-30T22:30:32+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




